
Oggetto:  Fornitura di ausili per disabili - delibera n. 446 del 31.05.2023. Rinnovo contrattuale
per un periodo di 24 mesi, decorrenti dal 26.11.2025 sino al 25.11.2027 - importo complessivo
stimato in € 661.844,13 iva esclusa, pari ad € 688.317,89 iva inclusa al 4%.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Tiziana Marzi 
Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1307 del 27-11-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Milena Caglio 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Fornitura di ausili per disabili - delibera n. 446 del 31.05.2023. Rinnovo contrattuale
per un periodo di 24 mesi, decorrenti dal 26.11.2025 sino al 25.11.2027 - importo complessivo
stimato in € 661.844,13 iva esclusa, pari ad € 688.317,89 iva inclusa al 4%.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATI
-  la  deliberazione  aziendale  n.  1  del  14.01.2020,  di  presa  d'atto  della  D.G.R.  n.  XI/3952  del
30.11.2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione  dell'art.  19  della  Legge
Regionale n. 23/2019", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale
(ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e 16668 del
31.12.2020,  di  assegnazione  all'ASST della  Brianza del  personale,  dei  beni  immobili,  mobili  e
mobili registrati;
- la Delibera n. 1102 del 03.11.2025 con la quale è stato disposto di conferire, a decorrere dal 1°
novembre 2025 per la durata di un quinquennio,  l’incarico di Direttore della seguente Struttura
Complessa: “Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato)” alla dr.ssa Teresa Ivana Falco;
-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1215  del  19.12.2024,  di  approvazione  del  Piano  di
Organizzazione Aziendale Strategico (P.O.A.S.) 2022-2024 dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale
della Brianza;
- la Delibera del Direttore Generale n. 60 del 28 gennaio 2025, di adozione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;
- la Delibera del Direttore Generale n. 292 del 02.04.2025, di adozione del Programma Triennale di
beni e servizi;
-  la  D.G.R.  XII/1827  del  31.01.2024  ad  oggetto:  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione del SSR per l’anno 2024” e in particolare l’allegato 10.3 “Acquisti SSR”;

VISTI
-  il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30.12.1992,  recante  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss. mm.ii.;
- la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico delle
leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii.
- la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014;
- il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con particolare  riferimento  al  D.P.R. 16 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  al  Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art.  6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.  e dell’art.  16 del
D.Lgs. 36/2023;

PREMESSO che con delibera n. 446 del 31.05.2023 è stato disposto di prendere atto del subentro
nella  procedura  aperta  in  forma  aggregata  con  cui  la  ASST  Grande  Ospedale  Metropolitano
Niguarda, in qualità di capofila, aveva aggiudicato il contratto di fornitura di ausili per disabili per
n. 34 Lotti, a far data dal 01.04.2023 e fino al 25.11.2025 data di scadenza naturale del contratto di
cui alla deliberazione n. 1744/2020;

RICHIAMATO l’articolo  n. 1 “Oggetto dell’appalto” del Capitolato speciale per la fornitura di
ausili per disabili della gara esperita dalla capofila ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda,
nel quale è espressamente prevista l’opzione di rinnovo per il periodo di n. 24 mesi;

ATTESO che con comunicazione di posta elettronica datata 31.10.2025 e con successiva nota del
25.11.2025,  agli  atti  del  Responsabile  del  Procedimento,  il  SUPI  ha  espresso  la  necessità  di
esercitare l’opzione di rinnovo del contratto per i Lotti,  gli operatori economici, e gli importi di
seguito specificati, per un periodo di 24 mesi:

LOTTO FORNITORE DESCRIZIONE 
 IMPORTO 2 ANNI

RINNOVO - IVA
ESCLUSA 

 IMPORTO 2 ANNI
RINNOVO - IVA

INCLUSA 

2 VASSILLI SRL SEDIA BASCULANTE PER DOCCIA E VASCA CON
RUOTE PER BAMBINI 5.950,00 € 6.188,00 €

3 VASSILLI SRL SEDIA BASCULANTE PER DOCCIA E VASCA 
SENZA RUOTE PER BAMBINI 3.568,75 € 3.711,50 €

5 VASSILLI SRL
DEAMBULATORE CON QUATTRO PUNTALI 
ARTICOLATO, PIEGHEVOLE, REGOLABILE IN 
ALTEZZA

1.343,75 € 1.397,50 €

8 VASSILLI SRL DEAMBULATORE CON DUE RUOTE (DIAMETRO 
MINIMO MM 60) E DUE PUNTALI BALCONCINO 8.680,00 € 9.027,20 €

9 VASSILLI SRL
DEAMBULATORE CON DUE RUOTE 
PIROETTANTI (DIAMETRO MINIMO MM 60)  E 
DUE PUNTALI WALKER BARIATRICO

5.565,00 € 5.787,60 €

10 VASSILLI SRL
DEAMBULATORE CON DUE RUOTE 
PIROETTANTI (DIAMETRO MINIMO MM 60)  E 
DUE PUNTALI BALCONCINO BARIATRICO

1.855,00 € 1.929,20 €

13 VASSILLI SRL
DEAMBULATORE CON QUATTRO RUOTE 
(DIAMETRO MINIMO MM 80)  DA INTERNI 
BARIATRICO

6.425,00 € 6.682,00 €

14 MEDIA REHA SRL 
CON SOCIO UNICO

DEAMBULATORE POSTERIORE CON QUATTRO 
RUOTE (DIAMETRO MINIMO MM 80)  DA 
INTERNI MODELLO PER BAMBINI E RAGAZZI

2.534,13 € 2.635,49 €

15 MEDIA REHA SRL 
CON SOCIO UNICO

DEAMBULATORE ANTERIORE/POSTERIORE CON
QUATTRO RUOTE  MODELLO PER BAMBINI E 
RAGAZZI

33.962,50 € 35.321,00 €

16 VASSILLI SRL DEAMBULATORE A SEDILE CON QUATTRO 
RUOTE PIROETTANTI 108.540,00 € 112.881,60 €

18 VASSILLI SRL DEAMBULATORE A SEDILE CON QUATTRO 
RUOTE PIROETTANTI BARIATRICO 7.350,00 € 7.644,00 €

19 GIALDI SRL GIRELLO PER DEAMBULAZIONE ERETTA CON 
APPOGGI ANTIBRACHIALI E QUATTRO RUOTE 8.430,00 € 8.767,20 €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PIROETTANTI

20 MEDIA REHA SRL 
CON SOCIO UNICO

GIRELLO POSTERIORE CON APPOGGI 
ANTIBRACHIALI E QUATTRO RUOTE MODELLO 
PER BAMBINI E RAGAZZI

6.725,00 € 6.994,00 €

21 GIALDI SRL GIRELLO PER DEAMBULAZIONE CON APPOGGI 
SOTTO-ASCELLARI 1.562,50 € 1.625,00 €

22 VASSILLI SRL

LETTO ARTICOLATO A TRE SNODI A 
REGOLAZIONE ELETTRICA, CON REGOLAZIONE 
ELETTRICA DELL’ALTEZZA, DOTATO DI RUOTE 
SOVRADIMENSIONATO 

215.312,50 € 223.925,00 €

23 EURO AUSILI SRL MATERASSO VENTILATO IN ESPANSO 
COMPOSITO SOVRADIMENSIONATO 11.150,00 € 11.596,00 €

24 VASSILLI SRL

MATERASSO AD ARIA A BASSA PRESSIONE DI 
CONTATTO, A PRESSIONE ALTERNATA A DUE O 
PIÙ VIE (CON POMPA DI GONFIAGGIO) 
SOVRADIMENSIONATO BARIATRICO 
COMPLETO

8.100,00 € 8.424,00 €

25 T.G.R. MONTASCALE MOBILE A RUOTE, A SEDILE 40.500,00 € 42.120,00 €

26 VIMEC SRL MONTASCALE MOBILE A RUOTE, PER 
CARROZZINA 43.750,00 € 45.500,00 €

27 VIMEC SRL MONTASCALE MOBILE A CINGOLI, PER 
CARROZZINA RUOTE GRANDI 73.750,00 € 76.700,00 €

28 VIMEC SRL MONTASCALE MOBILE A CINGOLI, PER 
CARROZZINA RUOTE PICCOLE 37.000,00 € 38.480,00 €

29 VIMEC SRL MONTASCALE MOBILE A CINGOLI CON PEDANA 23.625,00 € 24.570,00 €

30 VASSILLI SRL CARROZZINA BARIATRICA 6.165,00 € 6.411,60 €

DATO ATTO  che con note  in  atti  (0046754.25-11-2025,  0046757.25-11-2025,  0046759.25-11-
2025,  0046762.25-11-2025,  0046767.25-11-2025),  è  stata  comunicata  ai  succitati  operatori
economici e per i Lotti specificati, la volontà di procedere all’esercizio dell’opzione di rinnovo del
contratto,  per  una  durata  pari  a  24  mesi  decorrenti  dal  26.11.2025  agli  stessi  prezzi,  patti  e
condizioni del contratto principale;

RITENUTO  dunque,  di  procedere,  in  conformità  alle  previsioni  di  cui  all’art.  1  “Oggetto
dell’appalto” del Capitolato speciale  per la fornitura di ausili per disabili della gara esperita dalla
capofila ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, al rinnovo dei contratti di cui ai Lotti 2,
3, 5, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, per un periodo di 24
mesi decorrenti dal 26.11.2025 agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale;

CALCOLATO  che il  rinnovo contrattuale  di  mesi  24 mesi,  decorrente dal  26.11.2025  sino al
25.11.2027, ammonta ad € 661.844,13 iva esclusa, pari ad € 688.317,89 iva inclusa al 4%;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 661.844,13 iva esclusa, pari ad € 688.317,89 iva inclusa al 4% da imputarsi
come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026 2027
TER SUPI 01.21.100000 ATTREZZ./APPAR. PROTESICA MAGGIORE 28.196,75 € 338.360,95 € 310.164,20 €
TER SUPI 27.10.600012 DISP.MED.SUPP./AUSILI TEC.PERS. DISABLI-CND:Y 483,17 € 5.798,00 € 5.314,83 €

Totale 28.679,91 € 344.158,95 € 315.479,03 €

importo iva inclusa

TENUTO CONTO che  il Decreto della Presidenza n. 14529 del  17/10/2025  testualmente  recita:
"il livello di finanziamento stabilito dal presente decreto per l’anno 2025:
- non è da considerarsi definitivo, ma soggetto a puntuale verifica ed aggiornamento  in sede di
Consuntivo,  con  particolare  riferimento  alle  risultanze  della  remunerazione definitiva  delle
prestazioni sanitarie e sociosanitarie;
-  non  è  da  ritenersi  storicizzato,  tenuto  conto  dell’incidenza  delle  spese  “una  tantum” o  non
ordinarie e delle valutazioni circa l’andamento della produzione e correlati'';

ATTESO che  sarà  monitorato  nel  prossimo  periodo,  l’andamento della spesa  affinché  possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la  proposta  n.  1307/2025  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato), con valore di attestazione di regolarita’ amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di  procedere  in  conformità  alle  previsioni  di  cui  all’articolo  1  “Oggetto  dell’appalto”  del
Capitolato speciale per la fornitura di ausili per disabili della gara esperita dalla capofila ASST
Grande Ospedale  Metropolitano Niguarda,  al  rinnovo  dei  contratti  per  i  seguenti  Lotti  e  per  i
seguenti  operatori  economici,  per  un  periodo  di  24  mesi  decorrenti  dal  26.11.2025  sino  al
25.11.2027, e per gli importi di seguito specificati:

LOTTO FORNITORE DESCRIZIONE 
 IMPORTO 2 ANNI

RINNOVO - IVA
ESCLUSA 

 IMPORTO 2 ANNI
RINNOVO - IVA

INCLUSA 

2 VASSILLI SRL SEDIA BASCULANTE PER DOCCIA E VASCA CON
RUOTE PER BAMBINI 5.950,00 € 6.188,00 €

3 VASSILLI SRL SEDIA BASCULANTE PER DOCCIA E VASCA 
SENZA RUOTE PER BAMBINI 3.568,75 € 3.711,50 €

5 VASSILLI SRL
DEAMBULATORE CON QUATTRO PUNTALI 
ARTICOLATO, PIEGHEVOLE, REGOLABILE IN 
ALTEZZA

1.343,75 € 1.397,50 €

8 VASSILLI SRL DEAMBULATORE CON DUE RUOTE (DIAMETRO 
MINIMO MM 60) E DUE PUNTALI BALCONCINO 8.680,00 € 9.027,20 €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



9 VASSILLI SRL
DEAMBULATORE CON DUE RUOTE 
PIROETTANTI (DIAMETRO MINIMO MM 60)  E 
DUE PUNTALI WALKER BARIATRICO

5.565,00 € 5.787,60 €

10 VASSILLI SRL
DEAMBULATORE CON DUE RUOTE 
PIROETTANTI (DIAMETRO MINIMO MM 60)  E 
DUE PUNTALI BALCONCINO BARIATRICO

1.855,00 € 1.929,20 €

13 VASSILLI SRL
DEAMBULATORE CON QUATTRO RUOTE 
(DIAMETRO MINIMO MM 80)  DA INTERNI 
BARIATRICO

6.425,00 € 6.682,00 €

14 MEDIA REHA SRL 
CON SOCIO UNICO

DEAMBULATORE POSTERIORE CON QUATTRO 
RUOTE (DIAMETRO MINIMO MM 80)  DA 
INTERNI MODELLO PER BAMBINI E RAGAZZI

2.534,13 € 2.635,49 €

15 MEDIA REHA SRL 
CON SOCIO UNICO

DEAMBULATORE ANTERIORE/POSTERIORE CON
QUATTRO RUOTE  MODELLO PER BAMBINI E 
RAGAZZI

33.962,50 € 35.321,00 €

16 VASSILLI SRL DEAMBULATORE A SEDILE CON QUATTRO 
RUOTE PIROETTANTI 108.540,00 € 112.881,60 €

18 VASSILLI SRL DEAMBULATORE A SEDILE CON QUATTRO 
RUOTE PIROETTANTI BARIATRICO 7.350,00 € 7.644,00 €

19 GIALDI SRL
GIRELLO PER DEAMBULAZIONE ERETTA CON 
APPOGGI ANTIBRACHIALI E QUATTRO RUOTE 
PIROETTANTI

8.430,00 € 8.767,20 €

20 MEDIA REHA SRL 
CON SOCIO UNICO

GIRELLO POSTERIORE CON APPOGGI 
ANTIBRACHIALI E QUATTRO RUOTE MODELLO 
PER BAMBINI E RAGAZZI

6.725,00 € 6.994,00 €

21 GIALDI SRL GIRELLO PER DEAMBULAZIONE CON APPOGGI 
SOTTO-ASCELLARI 1.562,50 € 1.625,00 €

22 VASSILLI SRL

LETTO ARTICOLATO A TRE SNODI A 
REGOLAZIONE ELETTRICA, CON REGOLAZIONE 
ELETTRICA DELL’ALTEZZA, DOTATO DI RUOTE 
SOVRADIMENSIONATO 

215.312,50 € 223.925,00 €

23 EURO AUSILI SRL MATERASSO VENTILATO IN ESPANSO 
COMPOSITO SOVRADIMENSIONATO 11.150,00 € 11.596,00 €

24 VASSILLI SRL

MATERASSO AD ARIA A BASSA PRESSIONE DI 
CONTATTO, A PRESSIONE ALTERNATA A DUE O 
PIÙ VIE (CON POMPA DI GONFIAGGIO) 
SOVRADIMENSIONATO BARIATRICO 
COMPLETO

8.100,00 € 8.424,00 €

25 T.G.R. MONTASCALE MOBILE A RUOTE, A SEDILE 40.500,00 € 42.120,00 €

26 VIMEC SRL MONTASCALE MOBILE A RUOTE, PER 
CARROZZINA 43.750,00 € 45.500,00 €

27 VIMEC SRL MONTASCALE MOBILE A CINGOLI, PER 
CARROZZINA RUOTE GRANDI 73.750,00 € 76.700,00 €

28 VIMEC SRL MONTASCALE MOBILE A CINGOLI, PER 
CARROZZINA RUOTE PICCOLE 37.000,00 € 38.480,00 €

29 VIMEC SRL MONTASCALE MOBILE A CINGOLI CON PEDANA 23.625,00 € 24.570,00 €

30 VASSILLI SRL CARROZZINA BARIATRICA 6.165,00 € 6.411,60 €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2. di precisare che il periodo di vigenza del rinnovo è stabilito in 24 mesi a far data dal 26.11.2025
sino al  25.11.2027, e che l’importo complessivo  è stimato in  € 661.844,13 iva esclusa,  pari  ad
€688.317,89 iva inclusa al 4%;

3. di nominare RUP del presente provvedimento la  Dott.ssa Teresa Ivana Falco - Direttore S.C.
Gestione Acquisti (Provveditorato Economato);

4. di nominare, quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), su proposta del R.U.P., ai
sensi  dell’art.  114 del  D.lgs  36/2023,  degli  All.  I.2  e  II.4  e  del  Regolamento  aziendale  per  la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
approvato  con delibera  n.  870 del  26/10/2022,  laddove non in  contrasto  con Nuovo Codice  (i
riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono  intendersi  come  sostituiti  dai  corrispondenti
riferimenti  normativi  di  cui  al  D.lgs.  36/23),  la  Dott.ssa  Lidia  Mantovani  Collaboratore
amministrativo S.U.P.I ASST Brianza;

5. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in €
661.844,13 iva esclusa, pari ad €688.317,89 iva inclusa al 4%, da imputarsi come segue:
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026 2027
TER SUPI 01.21.100000 ATTREZZ./APPAR. PROTESICA MAGGIORE 28.196,75 € 338.360,95 € 310.164,20 €
TER SUPI 27.10.600012 DISP.MED.SUPP./AUSILI TEC.PERS. DISABLI-CND:Y 483,17 € 5.798,00 € 5.314,83 €

Totale 28.679,91 € 344.158,95 € 315.479,03 €

importo iva inclusa

6. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture 
interessate;

7. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, e’ immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verra’ pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento e’ la
Dott.ssa Teresa Ivana Falco – Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato) e che il
responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione del  presente  provvedimento  e’ la  Dott.ssa Tiziana
Marzi Collaboratore Amministrativo, in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-12-31T15:10:37+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI fbe007ebda8557b624143e8ffc499aad7e445b9f


		2025-12-31T15:10:47+0100
	protocollo




